传   真： 010-85665120

签字注册会计师： 岑敬、何宇

桂林莱茵生物科技股份有限公司   非公开发行股票发行情况报告书暨上市公告书

13

第二节 本次发行前后公司基本情况

一、本次发行前后公司前十名股东持股情况

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

截至2022年6月30日，公司总股本为565,214,740股，公司前十名股东持股

情况如下：

序号 股东 持股数量（股） 持股比例（%） 股东性质 限售数量（股）

1 秦本军 105,919,507 18.74 境内自然人 79,439,630

2 梁定志 28,126,781 4.98 境内自然人 -

3 姚新德 25,780,657 4.56 境内自然人 19,335,493

4 蒋小三 20,665,000 3.66 境内自然人 -

5 蒋安明 19,500,000 3.45 境内自然人 -

6 蒋俊 18,667,603 3.30 境内自然人 -

7 易红石 13,040,970 2.31 境内自然人 -

8 黄启承 10,880,000 1.92 境内自然人 -

9 吕剑锋 5,295,700 0.94 境内自然人 -

10 黄娟 5,170,400 0.91 境内自然人 -

合计 253,046,618 44.77  98,775,123

（二）本次发行后公司前十名股东持股情况

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份登记到账后，

公司总股本将增至 730,684,825 股，公司前十名股东情况：

序号 股东 股份（股） 持股比例（%） 股东性质 限售数量（股）

1 秦本军 271,389,592 37.14 境内自然人 244,909,715

2 梁定志 28,126,781 3.85 境内自然人 -

3 姚新德 25,780,657 3.53 境内自然人 19,335,493

4 蒋小三 20,665,000 2.83 境内自然人 -

5 蒋安明 19,500,000 2.67 境内自然人 -

6 蒋俊 18,667,603 2.55 境内自然人 -

7 易红石 13,040,970 1.78 境内自然人 -

8 黄启承 10,880,000 1.49 境内自然人 -

桂林莱茵生物科技股份有限公司   非公开发行股票发行情况报告书暨上市公告书

14

序号 股东 股份（股） 持股比例（%） 股东性质 限售数量（股）

9 吕剑锋 5,295,700 0.72 境内自然人 -

10 黄娟 5,170,400 0.71 境内自然人 -

合计 418,516,703 57.28

264,245,208

二、本次发行对公司的影响

（一）对公司股本结构的影响

本次发行前，公司总股本为 565,214,740 股；本次发行完成后，公司总股本

将增至 730,684,825 股。本次发行前后，公司股本结构具体变化如下：

股东名称

本次发行前 本次发行 本次发行后

持股总数

（股）

持股比例

（%）

新增股数

（股）

持股总数

（股）

持股比例

（%）

一、有限售条件股份 98,775,123 17.48 165,470,085 264,245,208 36.16

二、无限售条件股份 466,439,617 82.52 - 466,439,617 63.84

三、股份总数 565,214,740 100.00 165,470,085 730,684,825 100.00

本次发行不会导致公司实际控制人发生变化，不会导致公司股权分布不具备

上市条件。

本次发行完成后，公司注册资本、股份总数将发生变化，公司将根据本次发

行股票的发行结果，对公司章程相关条款进行修订。

（二）对公司资产结构影响

本次发行完成后，公司的总资产和净资产金额将相应增加，整体资产负债率

水平得到降低；同时公司流动比率和速动比率将提高，短期偿债能力得到增强。

综上，本次发行将优化资本结构、提高偿债能力、降低财务风险，为公司持续稳

定发展奠定坚实的基础。

（三）对公司业务结构影响

本次发行完成后，公司将通过甜叶菊专业提取工厂建设项目的顺利实施，增

加甜叶菊提取产品的产销能力、提升业务规模；通过实施莱茵天然健康产品研究

院建设项目带动公司现有植提业务发展、奠定向下游健康产品市场发展的坚实基

础、助力公司实现业务领域扩张，为未来公司的持续经营发展提供保障。

桂林莱茵生物科技股份有限公司   非公开发行股票发行情况报告书暨上市公告书

15

本次非公开发行募集资金投资的项目系公司现有业务布局的完善，因此本次

发行后公司业务结构不会发生重大变化。

（四）对公司治理的影响

本次发行完成后，公司的控股股东和实际控制人都没有发生变化。对公司治

理不会有实质的影响。本次发行完成前后，公司的日常经营管理均保持独立。